1

  2022 年 3 月 18 日

各 位

会社名 株 式 会 社 ケ イ ブ

代表者名 代表取締役社長・CEO 秋田 英好

（コード番号：3760、JASDAQ）

問合せ先 代表取締役副社長・CFO 安藤 裕史

（TEL:03-6820-8176）

持分法適用関連会社であるスマートフォンゲーム製作委員会の解散に関するお知らせ

当社は、2022年 3月 18日開催の取締役会において、当該持分法適用関連会社であるスマ

ートフォンゲーム製作委員会（以下、「本製作委員会」という。）を 2022 年 3 月 18 日付

で解散することについて決議しましたので、お知らせいたします。

記

１.解散の理由

当社は、2020年３月 30日、新作スマートフォンゲーム（以下、「本ゲーム」という。）

の制作に関しまして、その開発を進め、リリースを目指すにあたり、当社だけではなく有

力な企業と共同でゲームの制作、運営、プロモーション、収益管理等を行うことで、より

リリース後の成功確率を高め、収益を極大化させることを目的として、本製作委員会を組

織いたしました。その後、開発を順調に進めておりましたが、開発期間の長期化による顧

客ニーズの変遷や事業環境の変化、競合他社の動向等により、現在開発を進めている本ゲ

ームが当初想定しておりました市場環境において将来の収益獲得を期待できるクオリティ

を確保することが困難であるという結論に達しました。この状況を受け、当社の取締役で

ある岡本吉起のリソースを、将来の収益獲得を期待できるクオリティをもった新作スマー

トフォンゲームの開発に充当するため、本ゲームの開発の中止を決定いたしました。この

決定に伴い、本製作委員会の目的を達成することが困難となりましたため本製作委員会の

解散を決議するに至りました。

なお、現時点までに発生した開発費は、開発委託先が全額負担することになりましたた

め、投資額の全額が回収される見込みです。また回収が予定されている投資額の使途につ

きましては、当該新規スマートフォンゲームの開発への投資を検討しております。

２.解散する会社の概要

社名 スマートフォンゲーム製作委員会

代表者 （幹事会社）株式会社ケイブ 代表取締役 CEO 秋田英好

住所 東京都目黒区上目黒２丁目１番１号

設立年月日 2020年３月 31日

主な事業内容 スマートフォンゲームの開発及び運営

総出資金の額 920百万円

2

出資者 株式会社でらゲー

株式会社テレビ朝日

株式会社ケイブ

上場当社と当

該会社の関係

資本関係 当該会社は当社の持分法適用関連会社です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 306 百万円（総出資額に対する割合：33.33％）を出資し

ております。

直近の経営成績及び財政状況（百万円）

決算期 2020年５月期 2021年５月期

純資産 920 920

総資産 994 921

売上高 ‐ ‐

営業利益 ‐ ▲２

経常利益 ‐ ▲２

当期純利益 ‐ ▲２

３.解散及び清算の日程

2022年３月 18日 当社取締役会決議

2022年３月 18日 本製作委員会決議

2022年３月 18日 解散

2022年７月 31日（予定） 清算結了

４.今後の見通し

 個別業績に与える影響額

 2022年５月期財務諸表に与える影響につきましては、現在精査中です。

 連結業績に与える影響額

 2022年５月期財務諸表に与える影響につきましては、現在精査中です。

５.資金使途変更

 当社は、2020 年３月 30 日付「第三者割当増資に係る資金使途変更に関するお知らせ」

にて開示いたしました「新規スマートフォンゲーム製作委員会への出資」に関する資金使

途につきましては、決まり次第お知らせを致します。

以上